**C**uiuslibz ecclie clīcos p̄ vñ ordīaē  
**N**unc vero iterato tibi scribi-  
legū ifingē licz ap̄lica aucte possi-  
m⁹ de q̄libz ecclie clericū ordīare. S  
fine iam cuīspīa zelo cumenis ec-  
clesie antistitē p̄telare. q̄ si p̄telar-  
ueris et eū oīsecreā ī toties moni-  
tus nō maturaueris p̄culdubio ad  
nos venies oīsecrat⁹ abibit. **I**te

**D**nicola⁹ papa michaeli īp̄atōi  
**E**r p̄ncipalē iḡit. **D**e eodē  
ap̄or̄z petri et pauli dexterā de q̄ su-  
pra exposuim⁹ et potestatem et ius  
habemus nō solū m̄ mōchos verum  
etiā ī quolibz clericos de quacūqz  
dioceſi cū necesse fuerit ad nos cō-  
uocare atq̄ ecclasticis exigentib⁹  
oportūtib⁹ mūtare. **S**z. alid  
est quod ex temeritate assumē pre-  
supcōnis. Aliud q̄d ex incītate ge-  
rit̄ caritatis. Cū suffragāei archi-  
ep̄oz subditis suis ad malū fauere  
ceperit atq̄ circa eoz correctōnes  
negligētes extēterint. tūc licet me-  
tropolitanis p̄ter illoz volūtatem  
et ligādos dānare et recōciliandoz  
absoluē. cū vero ep̄i zelo dīne carita-  
tis accensi bonos verbo et exēplo e-  
dificāt et maloz vicia aspera icre-  
pacōne redargūnt. absq̄ talīu ōfī-  
lio non licet metropolitanis ī eo z  
parochia aliquid agē vel disponē.  
vnde ī fīne capituli martini pape nō  
simpliciter dīctū ē nichil agat. sed  
cū dēfīmacōne nil p̄sumptie assu-  
mat absq̄ eoz ōfīlio vt viciū p̄sum

tere vītetur q̄ statim expīratū sua p̄tās vt ex de offi. tele. cū super  
et. C. de app. ex eo. et. C. de offi. prefec. ori. si q̄s. et ex de foro. ope.  
ex transmissa. ar. cōtra. s. e. nūc vero. et ex de ita. mona. in singulis.

Questio prima.

**D** E p̄ma.  
Lex dyoce-  
sana con-  
sistit in recipiendo  
vel cathedraticum  
vel tertiam vel  
quartam p̄tem dō  
cimazz vel pospi  
cū lex iurisdictōis  
dīsist in offerēdo  
st̄ em̄ cōferre sa-  
cramēta. cōberce-  
re delicta. de cau-  
sis cognoscē. q̄n-  
q̄z lex dyocesana  
cōprehēbit etiā  
legē iurisdictōis  
ut ex de p̄sc̄p. au-  
ditis. quātū ad le-  
gem iurisdictōis  
ſbūt̄ eīo et ecclie  
a monasteria oīa  
xviii. q. ii. h̄ tñ-  
et. e. mōasteria. r.  
• c. cognouim⁹. et  
• xvi. q. i. interdic-  
mus. quātū ad di-  
ocesānā legē sole  
ſclāres. h̄. e. de h̄is  
et. c. antiquos. xij.  
• q. ii. statuum⁹. h̄  
reglares ecclie vñ  
monasteria nō. vt  
bie. c. i. r. xvi. q.  
• i. cū. p̄. vtilitate  
r xviii. q. ii. q̄ sit  
nēcīu. catbedrati  
cū enim non sol-  
uerūt. h̄. e. q. ii. in-  
cetera. nec p̄te de  
cimazz. xvi. q. i.  
cū. p̄. vtilitate. c.  
q̄st̄. et. c. tecias.  
nec ep̄m ad mīllas  
publicas recipiūt  
xviii. q. ii. lumoso  
• c. dudū. p̄st̄ tñ  
ſuicū eīo vel ex  
prima iſtitutōne  
ut. xviii. q. ii. eleu-  
therius. vel etiaz  
rōne visitatōms  
ut ex de p̄sc̄p. cū  
ex offici. vel q̄d  
tēbetur ex ofue-  
dīne ut. xviii. q. ii.  
ſuicū. capelle ve-  
ro mōacteri. ſb-  
fūt̄ eīo q̄tū ad  
vtrāqz legē. x-  
vi. q. ii. ſane. et ex  
te ſuile. cū r plā-  
tare. h̄. de h̄. dice-  
m⁹. xvi. q. ii. i. p̄n.  
**S**Ex laicis.  
Sub monaste-  
ri. i. q̄ ibi velit  
mōasteriū oītrē  
Sobi ogrega-  
tō. h̄. quot homies

faciūt collegiū monachorū. h̄. n. duo vel tres vt ex de eccl. c. i. ſm le-  
ges tres. ff. de. v. ſig. neracius. h̄. de eccl homies faciūt ſplān ut. x. q. ii.  
vñio. ff. vi. do. ra. l. p̄tor. h̄. i. et de eccl oues gregē licz. q̄tuor vel quinq̄  
porci gregē faciāt. ff. de abigeis. oues. h̄. duo nō faciūt familiā. ff.

**S**te. v. sig. si ostest. acō. in fi. abes q̄ tract⁹ tenet h̄ pacū appo  
Te quidā. n̄ pñē. h̄ ha- sitū in tractu otrā naturā om̄cē⁹ n̄  
tenet. sic ex te obi. appo. c. i. et. xvi. q. i. si q̄s laicus. et ex qui. cle. vel  
w. insimūate. sic i. d. o. b. i. si q̄s basilicā. h̄ obicitur. nōne quilibet l  
tradicōne rei fue  
nt manē lectē quā

**E**cce cū dotib⁹ in episcopi potestate quidā state consistat.

**S**icut quibus itare constitane.  
**S**cōtra om̄em auctem ecclias  
quas edificauerūt postulat oſecra-  
ri ut dote quā eidē ecclie ſtulerit cē-  
feant ad ep̄i ordīmacōnē nō p̄tmē  
qd factū taliter in p̄terito corriga-  
tur ut et in futuro ne fiat phibea-  
et om̄ia ſcdm cōſtitucōnē antiquā  
ad ep̄i ordīmacōnē et ptatē p̄tmē-  
ant. **C**Itē ex ocilio. ij. cabilonē.  
**E**cclie et om̄ia eaꝝ iura ad ep̄fco  
**D**ep̄i ordīmacōnem pertinent.  
**S**cretū est ut omnes ecclie cū  
dotib⁹ ſuis ⁊ decimis et omib⁹ ſuis  
iurib⁹ in ep̄i ptatē cōfiftat atqꝫ ad  
ordīmacōnē ſuā ſp p̄tmēat. **C**Item  
leo. iiiij. **V**naqueqꝫ prochla epi-  
**A**sconi miſiōne regatur.

**R**egula scopi priuisione regatur.  
Egeda est vnaqueq; parrochia sub priuisione ac tuicōne ep̄i p  
saēdotes vel ceteros clericos quos  
ip̄e cū dei timore priuiderit cui iure  
ptimere videtur et circuire debet vt  
fibi nc̄criū visū fuerit ecclastica au  
toritate cogēte. **I**ste ex ocilio an  
thioceno. **J**udicō & ptāte ep̄i

**Q**res ecclastice gubernetur.  
Vecūq res ecclastice sūt cōuenit cū omni diligētia et bona fide  
que deo debetur qui omnia puidet et  
cūcta iudicat gubernari et dispensari  
cū iudicō & ptāte epī cui toti⁹ ple  
bis aie videtur esse omisso. ¶ Item  
ex scilicet toletano. iiii.

Basilicazz conditores in rebus ecclesie nullam se potestatem habere cognoscant. Rubrica.

**D**cognoscant. Rubrica.  
Querunt aditores haflicem

**D**uerint auditores basilicarum  
in rebus quas eisdem ecclesiis conferunt  
nullam se pretate habere sed iuxta cano-  
num instituta sic eccliam ita et dote eius  
ad ordinacionem episcopi pertineat. **I**ste ex  
**D**e concilio aurelo. **D**e eodem.  
E hiis que parochiis inter-  
ris in vicinis maioriis atque in pecu-  
liis quocumque fideles obtulerint anti-  
quorum canonum statuta fuerint ut in  
eiusmodi pretate efficiantur hiis tamen que-

**E**ccl̄. Eccl̄. cū  
otib̄. n̄l t̄n  
de eis disponet ci  
tra cōsenſū plati.  
r̄x de offi. ord. cū  
ab. eccl̄. a. 2. q. ii.

**Q** - e. vlti.  
Secūqz. anime. xii. q. i. precipimus.  
Ouerint. nullā. ī. xvii. q. iiiij. sūt qui ī. xvi. q. viij. decreuimus. oē.  
S ibi hñt pñatem tñi defendendi ecclesiás.

**D**E his.tercia.alibi tñ qñ nichil hñbit pter cathedralicu ut J.e.  
•q.in.c.i alias de medietate.ut J.c.pr nota g qñ tpe pñmitio  
cu paupes essent epí statutu fuit vt epí de cñalibz ecçis et omibz bo  
nis ecçis fumeret medietatē ut in.c.sequenti. h in omibz parrochis/

epis deferatur. ¶ Itē ex eodem.

De hīs q̄ altāio offerūt eþs inedi

**A**ntiquos canones etatē bēat.  
relegētes priora statuta cre-  
dimus renouāda vt de hījs q̄ alta-  
rio oblacōne fidelīū ſerūtur medi-  
etatē fibi ep̄s vēdīcet et medietatē  
fib⁹ dispēſandā ſecūdi grad⁹ cler⁹  
accipiat tam de p̄prijs p̄dijs quam  
de omni cōmoditāte in epoz ptā-  
te durātibus. **C**Itē ex ocilio·tole-  
tano. **D**e ep̄is q̄ dypocēfim ſuam  
visitare contemnūt et ad recliman-  
das manſiones que visitantib⁹ de-  
**T**entur clericos cogunt.

**R**bentur clericos cogunt.  
Glate est coro. Sancta Anna.

Elata est cora sancta finodo  
querimonia plebiū q̄ sint quidam  
epi nolētes ad p̄dicādū vel ad offir-  
mādū suas p̄ annū parrochias cir-  
cuire. qui tñ exigūt ut māfiōes q̄bā  
in pfectōne vt̄ debuerāt alio p̄cīo  
redimāt qui parare d̄bebāt. que du-  
plex infamia negligētie & auaricie  
sancte finodo magno fuit horrori.  
statuerūt itaq̄ ne quis vltra exer-  
ceat id cupiditatis īgemū. et vt  
sollicitiores sint epi de suis gregib⁹  
visitandis. ¶ Itē ex oculio terraco-  
nenſi. **Annuis vicib⁹ ecclie ab**

**N**episcopis visitentur.

Ecce enim ut antiquo suetu-  
dinem ordo seruetur et annuis vi-  
cibus dyocesis ab episcopo visitetur. et si  
qua forte basilica fuerit reptata desti-  
tuta ordinatori eius reparari principia  
tur ab episcopis autem tercia pars ex omnibus  
accipiatur sicut antiqua edicione no-  
n imus esse statutum. Si autem episcopus  
inualitudo impeditus dyocesis su-  
as per semetipm visitare non poterit  
visitacionis officium committat alijs.

**Vnde in ocilio toletano. iij. legi  
tur. Inualitudie ḡuatus eps vih.  
Fac̄onis officiū alris omittat.**

**D**iscopū p cunctas dyoceses  
parrochiasq suas per singulos an-  
nos ire oportz ut exquirat quomō  
vnaqueq basilica ī repacōne sui  
ndigeat. q̄ si īpe aut languore de-  
tentus aut alijs occupationibus

is. ff. quēadmo. būi. amit. si stillicidiū. & vlti. et. l. se. vbi dī q̄ p̄ par  
em retinetur totū. ff. de būi. rusti. p̄. vna ē via. ar. oē. ex d̄ p̄sc̄p̄. audi  
is. ex de capel. mo. dilectus. breuiter. R̄ndeas q̄ in p̄curacōe nulla  
currat p̄scripcō ex de p̄sc̄p̄. cū ex officij. vnde siue p̄tem soluerint siue